ris tu illum deserere, ipse te deseret in Occasu. Deus vero tuus ubique est totus. si non ab illo facias casum, nunquam a te faciet ille Occasum. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, inquit ipse. Haec Augustinus. Semper ergo respiciant Christum, qui iam sepulchro & tenebris mortis proximi sunt, & dicant cum discipulis: *Mane nobiscum Domine, quoniam ad vesperum scilicet Luc. 24.* Non videbit mortem, si teneant secum vitam: non videbunt umbram, si teneant Solem, sed poterunt dicere: *Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Psal. 22. Sicut heliotropium cum Sole se claudit, sed ad Solis ortum & radios iterum se aperit: ita meminerint senes, quod si cum Christo Sole suo extremum diem claudant vitae, mox in altera vita se novum & perpetuum Orientem inventuros, ut reflorescant, & iterum amoenissime revirescant, nunquam clausulam ulterius habebunt, quia ibi Sol suos nunquam retrahet radios. Studeant igitur aetatis suae postremum cursum recte peragere, ut interitum occurrere valeant caligini & umbrae mortis, lucem inventuri in tenebris: nec sepulchrum poterunt horrere, ex quo vitam poterunt haurire. Illi vero, qui postremam aetatem Deo consecrare contemnunt, Deo plane & hominibus odibiles sunt. Nam sic testatur Dominus: *Tres species dirigit anima mea: pauperem superbium, divitem mendacem, senem fatuum.* Eccl. 25. Qui sunt senes fatui, nisi illi, qui aetate florida iam eos deserent, in vitium manent inveterati, aequae scilicet in senectute ac in juvenili aetate ebriosi, blasphemii, luxuriosi, maledici, & temporalibus rebus toti affixi? Quid stolidius, si mens ad perfectionem festinare non contendat, quando totius corporis habitus ad interitum properat? Quae major stultitia & abusus, quam ad ostium huius mundi stare ad egrediendum, nec tamen vitae praesentis egressum, nec futurae ingressum considerare? Hos ergo odit Dominus: hos aeternum infelices a se expellit mundus; ad hos excipiendos praeparandum se dilatat infernus. Nos interim monemus, & ad meliora eos instigamus per florem Solis quem ad imitationem eis proponimus, ut aeternum in luce vivant, aeternumque floreat.

Tertio: his qui in conjugio agunt, in Strenam & Xenium offero Olivae ramum de horto nostri Nazareni. Quid ita? Quia Oliva semper fuit symbolum pacis, & ad eam significandam Columba emissit ex Arca, ad vesperam venit ad Noe, portans rami olivae virentis folium in ore suo Genes. 8. Significabat nimirum ramus olivae fecunditatem ab aquis, pacemque & foedus cum Deo, diluvio iam cessante. Meminerint ergo conjuges hoc olivae symbolum contemplantibus pacem domesticam & concordiam perfectam semper sibi curae debere esse & cordi. Meminerint iterum, quod sicut oliva pinguedinem suum communicat, & in nostrum derivatum, ita se tanquam olivas fructiferas in domo Dei esse plantatas, ut de benedictione sibi a Deo communicata, alius indigentibus beneficentiae oleum nove-

q. Smr. 6. Jan.

Strena Ecclesiasticorum flores amygdali.

Strena senum heliotropium.

Strena Christi imperatorum.

Strena S. August.

Strena S. August.

Senes fatui.

Ramus olivae Strena conjugum.

Heb. 13.

rincommunicare. Unde eos monebat Apostolus: Beneficentia & communione nolite oblitisci: quod fit per opera misericordiae, cuius oliva etiam symbolum solet esse. Unde S. Gregor. Hom. 6. in Ezch. de odore diversarum virtutum agens, sic dicit: *Aliter olet flos uva, quia magna est predicatorum virtus & opinio, qui inebriant mentes audientium. Aliter flos olivae, qui suavis est opus misericordiae, quod more olei fovet & lucret. Aliter flos rosa, quia candida vita carnis est de incorruptione virginis. Aliter flos viola quia magna est virtus humilium, qui ex desiderio ultima loca tenentes se per humilitatem a terra in altum non sublevent, & caelestium regni partem in mentis servant. Aliter redolet spica, cum ad maturitatem perducitur, quia bonorum operum perficitio ad satisfactionem eorum, qui iustitiam aserunt, preparatur.* Sic nimirum Ecclesia est instar agri pleni in diversis floribus, & fructibus vernantis, cui benedixit Dominus. Nam secundum varios status variasque sortes hominum, quae in ea reperuntur, varios flores producere cecidit diversis odoris. *Christi bonus odor sumus,* dicebat Apostolus. Praedicatorum Ecclesiae comparantur viti florenti & fructifera, quia vinum caelestis propinant populo. Virgines, rosae sunt candidae. Humiles, sunt odorantes violae, caelestium vernantes colore. Conjugati, sunt instar olivae fructiferae, si vacent operibus beneficentiae & misericordiae, & ideo eis olivae floridum ramum duximus in Xenium praefendum. Sed & hoc symbolo eos meminisse volumus, quod curam prolium suarum attente debeant gerere, ut sint ipsi sicut novellae olivarum in circuitu mensae suae, ab ipsis & a Deo benedictionem accipientes. Erudiri utique debent, & tanquam novellae plantationes rigari, flecti, duci, ut florent & fructificent in operibus pietatis & timore Dei, ut de illis possit dici, quod de Christo: *Puer autem proficiebat sapientia, aetate, & gratia, coram Deo & hominibus.* Luc. 2.

Ps. 127.

Quarto his qui necdum in conjugio agunt, sive adolescentuli sunt sive adolescentulae, offero de horto Nazareni in Xenium *Lilium cum Rosa.* Lilium quidem candidum, tanquam symbolum puritatis & pudicitiae, ut meminerint illam ante conjugium servare illibatam. Nam licet in aetate ista lubrica agant inter varias cupiditates, & illecebras, tanquam lilia inter spinas, tamen si sibi vigilare voluerint, & caeleste requiescere auxilium, possunt his omnibus obistere, ne cladi. In omni igitur tentatione recurrant ad illum, qui de se dicit: *Ego flos campi & lilium convallium.* Cant. 2. Ad eius Matrem & Sponsam, recurrant de qua dicit ipse: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Horum protectione & auxilio quis non erit tutus, & ab omni laesione immunis? Lilium itaque semper symbolum fuit castitatis, ita ut dixerint antiqui, quod inimicitiam & odium perpetuum cum lilio Venus habuerit, eo quod candore & puritate sua pulchritudinem Venere superaret, & eius quodammodo impudicitiam muto eloquio condemnaret.

Lilium cum rosa adolescentium spon-

Lilium symbolum castitatis, Venus habuerit, eo quod candore & puritate sua pulchritudinem Venere superaret, & eius quodammodo impudicitiam muto eloquio condemnaret.

Optime igitur hoc symbolum proponimus his qui in flore sunt aetatis, ut si Deo placere velint, noverint se instar liliū debere converteri cum cordis & corporis castimonia; quia ipse patitur inter lilia, amat castas cogitationes, & puras affectiones. Et sicut radix liliū cōdis habet similitudinem, sicuti quae accendens germinat & floret. sic adolescentibus convenit cor esse rectum, & furtum tendere, furtum aperiti instar cordis liliū, sive radicis eius. Iterum; *Lilium non in montibus sed in vallibus nascitur, quia superbi Deo resistens, in humilium coramibus invenitur,* inquit B. Damianus. Porro cum Lilio obtuli & Rosam in Xenium, quia illa ob rubicundum suum colorem pudoris aptissimum est symbolum. Sic ergo meminerint cum Lilio Rosam considerantes, in omnibus modestam & verecundiam cum castitate exhibere. Nempe verecundia est quasi facies & species ceterarum virtutum, & primum adolescentiae decoramentum. Quasi aurora quaedam, omnium actionum colorat principia, & virtutes reliquas virgineo venulit pudore. Audi Sanctum Bernardum Item. 27. in Cant. *Quid amabilem verecundiam adolescentem? Quam pulchra & quam splendens est gemma, morum verecundia in vita & vultu adolescentis? Quam rara & minime dubia bona spei virtus? Bona videlicet index est virginitatis disciplina, expugnatrix malorum, propugnatrix puritatis innata. Specialis est gloria conscientiae, fame custos, vitia decus, virtutum sedes, virtutum primitia, naturae laeta & insignis socius honesti.*

Quanto his qui in sorte paupertatis sunt vel tribulationis alicujus, de horto Nazareni, cui benedixit Dominus, offero in Xenium, & Strenam, fasciculum Myrrhae, cum florido ramo Palmae. Nempe Myrrha symbolum est congruum, quod oculis mentis contempletur non sine fructu. Habet enim illa amaritudinem, habet & nihilominus odorem suavem, & medicinalem rorem, quam distillare se gloriantur manibus suis Sponsa & Sponsus in canonicis. Sic paupertas & afflictio amara est; attamen a Christo diligitur, hominibus medicinalis est, Deo odorifera, si cum virtute patientiae sit conjuncta. Illa merita meritis cumulat, & relictis thesauris terrenis, caelum emittit; nihil ergo ipsa ditius: quod dives sua possessione non potest, pauper sua emittit vilitate afflictione. *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes repertis reprobationem.* Ne in dignominis frateres, si in mundo maliflorerent. *Et vos adversa patientes, quia non est Christiana religio sine sermo in temporalibus exaltari, sed potius deprimi. Malis enim nihil habent in caelo. Et vos nihil debetis habere in terra; sed spe illius boni ad quod tenditis, quicquid in via contingit, gaudere debetis.* Propterea igitur his qui in afflictione sunt, palmam vernantem cum myrrha amara offerimus: quia palma quanto magis premitur, tanto magis in altum erigitur, semperque viret, quocumque nubilo hyemali non obstante, ac diminutione eorum quae dorsum sunt.

Serm. de Nat. B. M. V. Rosa paupertatis.

Fasciculus myrrhae cum palma sponso pauperum & afflictorum.

Myrrha amara est sed omerita meritis cumulat, & relictis thesauris terrenis, caelum emittit; nihil ergo ipsa ditius: quod dives sua possessione non potest, pauper sua emittit vilitate afflictione.

Patentia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes repertis reprobationem. Ne in dignominis frateres, si in mundo maliflorerent. Et vos adversa patientes, quia non est Christiana religio sine sermo in temporalibus exaltari, sed potius deprimi. Malis enim nihil habent in caelo. Et vos nihil debetis habere in terra; sed spe illius boni ad quod tenditis, quicquid in via contingit, gaudere debetis.

sunt foliorum, procerā cœlum versus dulcibus est
 fecunda fructibus. Sic patientiæ virtutem aptissi-
 mē designat, paupertati vel afflictioni conjunctam,
 quæ aspera est in cortice instar Palmae, at suavis in
 fructu, quæ animum versus cœlum extollit, & quo
 magis tribulatio premit, eo animos magis erigit,
 nec quacumque asperitate adveniente, ipsa marce-
 scit. Dicit ergo pauper & afflictiſſus cum sponso *Ma-
 nus mea distilla verum myrrham.* Cant. 5. Dicit cum
 Job patiente: *In nidulo meo moriar, quasi Palma
 multiplicabo dies meos.* Job. 29.

Magna-
 tum stre-
 na sive
 dicta
 Corona
 Imperia-
 lu, cum
 viola.
 Corona
 Imperia-
 lu symbo-
 lum di-
 gnitatis.

Sexto his qui in sublimitate sunt honoris, de
 Horto Nazareni, cui benedixit Dominus, in Sere-
 nam & Xenium offero florem illum qui inter flo-
 res Coronæ nomen obtinet, & *Corona imperialis*
 nuncupatur; sed cum hac Corona simul jungo &
 offero Violam. Corona illa florida & circumor-
 nata monebit eos dignitatis suæ, per quam aliis
 præfunt, & eis imperant; monebit & sapientiæ,
 quam debent possidere, ut digne possint regere,
 quæ instar coronæ gloriose, & gratiosæ, ornat, ex-
 altat, protegit. Magnates aliis imperantes. Ideo di-
 cebat Salomon illis. *Posside sapientiam, & exaltabit
 te, glorificabitur ab ea cum eam fueris amplexatus,
 dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & corona in-
 clypea proteget te.* Proverb. 4. Monebit quoque corona
 illa Coronæ immarcescibilis gloriæ in hac vita ac-
 quirendæ per præclara virtutis facinora, in altera à
 Rege Regum vertici suo imponendæ, si iustè re-
 xerint, si ceteros virtutum exemplo præcesserint.

Viola
 symbolu
 humili-
 tatis.

Hæc est *Corona decoris, & Adama species*, quod
 subsequitur coronam sapientiæ, coronam virtutis
 & gratiarum, ex Donis Dei contextam. Junxi
 porro coronæ illi sublimi dignitatem Magnatum
 designanti violam odoriferam, ut cum memores
 sunt dignitatis propter coronam, memores etiam
 sint humilitatis propter violam. Illa enim, ut supra
 etiam insinuatam est ex S. Gregorio, cum ante mi-
 nimos flores computetur, præclarum est symbo-
 lum humilitatis. Est interim odoris suavissimi &
 cœlestis coloris, per id significans, quod humilitas
 licet humi repere videatur, reddere solet tamen
 homines cœlestes, & in omni statu etiam eminen-
 tissimo esse illius præcipuum ornamentum. Quia
 humilitas in honore honor est ipsius honoris; &
 humilitas sine honore ipsa sibi sufficit ad honorem.
 Quapropter monebat Ecclesiasticus eos qui aliis
 præfunt, hanc humilitatis violam cordi habere, tan-
 quam quæ illis maximo foret ornamento, quæque
 coronam gloriæ ipsi esset paritura. *Redorem, in-
 quit, se pauperius? Noli extolli. Esto in illis quasi unus
 in ipsis, curam illorum habe, & sic confide, & omni cu-
 ra tua explicita recumbet. Ut lateris propter illos, & or-
 namentum gratiæ accipias coronam, & dignationem
 consequaris corrogationis.* An non hic commendatur
 humilitas? An non hæc ornamento est Rectoribus
 plebium? An non odorem & gloriam certam parit?
 E contra superbia, in his qui regunt, fetorem, &
 decedat, odiumque generat. Advertant hæc Ma-

Rational, Evang.

gnates & Nobiles, & quicumque in honoris gradu
 gloriantur; sicque violam humilitatis non negli-
 gant confederare coronæ suæ dignitatis; alioqui
 audiant illud Propheticum: *Va corona superbia, &
 stori deciderit, & gloria exultationis ejus.* Iai. 28.

Itaque, ut concludam, hi sunt flores varii, quos
 hyberno tempore in agro cui benedixit Dominus, in Horto
 Nazareni nostri collegi, ut unusquisque
 iuxta statum & conditionem suam aliquem ex il-
 lis sibi congruum pectori possit appendere, & sua-
 vitatis odorem ex illis odorari. Suavissimi enim
 sunt, & maxime odoriferi, potentes depellere o-
 doris sui fragrantia vitiorum immunditiam, dum
 unumquemque muneris sui commonefaciunt &
 virtutis cœlestem odorem spargunt. Potentes sunt,
 cum à Nazareni sive sponsi floridi & coronati hor-
 to prodeant, nos in illius amorem accendere, nos
 floridos & coronatos efficere, non minus quam
 flores B. Dorothæ Theophilum, flores Cæcilie
 V. Ierianum & Tiburtium, flores sancti Juliani Ba-
 silissim odore & amore cœlesti repleverunt. Ro-
 gemus ergo sponsum dilectissimum, qui adeo fre-
 quenter nos ad Hortum suum invitat, ut in illo
 possimus virtutum omnium flores ejus favore &
 ope colligere, illius castitatis, rosam charitatis,
 violam humilitatis, hyacinthum cœlestis conver-
 sationis, olivam beneficentiæ, myrrham peniten-
 tiæ, palmam penitentiae, laurum perseverantiæ, ut
 ex illis omnibus possimus contexere coronam spei
 & gratiæ in hac vita, coronam vero immarcesci-
 bilem gloriæ in altera: & cum hac corona tandem
 introducat nos ille sponsum, ille dilectus, ille Naza-
 reno, ad thalamum & lectulum floridum æternæ
 beatitatis.

Concla-
 sio.

IN CIRCUMCISIONE DOM.

LECT. II.
 De Festa
 Nominis
 Jesu.

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen
 tuum in universa terra! Psal. 8.

PRævidens David spiritu & lumine Prophetico
 divinæ incarnationis mysterium, nomenque
 Jesu Christi, ejus quoque ascensionem & trium-
 phum, tandemque gloriam nominis ejus totum
 per orbem propagatum, exclamat in spiritu: *Domine
 Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum
 in universa terra.* &c. Singula vero hujus sententiæ
 verba energiam & mysterium continent; quapro-
 pter ea ponderabimus, & huic nomini Jesus sacra-
 tissimo & gloriosissimo apprime convenire decla-
 rabimus. Et quidem quia de hoc nomine fuscè tra-
 ctavimus in Horto nostro Pastoralis, ideo pauca hic
 adiciemus, pauca etiam repetemus, & huic The-
 mati appropriabimus.

Sic igitur exorditur Propheta: *Domine Dominus
 noster.* Ubi advertendum, quod nomen, *Dominus*,
 tam convenit Patri, & Spiritui sancto, quam Filio.
 Convenit enim tribus Personis divinis, respectu
 omnium creaturarum, & maxime respectu homi-
 nis;

Cc

nis, quia ut observat Tertullianus l. contra Hemo-
 genem, in Scriptura sacra initio *Genesios non fuit
 Deus vocatus Dominus, nisi cum hominem creasset,
 tunc enim primo legitur: Formavit igitur Dominus
 Deus hominem de limo terre etc.* Genes. Interim
 licet toti Trinitati istud nomen, Dominus, conven-
 niat, tamen specialiter Filio convenit secundum
 divinam & humanam naturam, unde bis hic Domi-
 nus nominatur, dum dicitur, *Domine Dominus nos-
 ter*; propter scilicet utramque naturam. Quocirca
 quidam observant, quod vox illa prior, *Domine*, ali-
 ter scribitur in Hebraeo, quam secunda *Dominus*:
 ita ut in Hebraeo, sit nomen tetragrammaton soli
 Deo competens, nec Christo ut homini conveniens.
 Secundo autem loco repetitur vox *Dominus*, sic scri-
 bitur ut etiam conveniat Regibus & Principibus,
 specialiterque Christo secundum humanam natu-
 ram. Idem observant in illo versu Psal. 109. *Dixit
 Dominus Domino meo, seds a dextris meis etc.* Bis
 igitur Christus Dominus est, ratione binae naturae,
 nos quoque bis servi sumus; unde convenit nos ei
 repetere eum. Davide; *O Domine ego servus tuus,
 ego servus tuus.* Psal. 115. Et specialissime Domi-
 nus noster est, propter assumptionem humanam na-
 turam nostram, per quam Nobiscum Deus est, &
 noster Deus in carne, & in finem usque saeculi. No-
 ster Deus & Dominus, per Eucharistiam: immo
 per totam aeternitatem noster Deus & Dominus
 particulari titulo, quia beati erimus non solum vi-
 sione & fruitione divinitatis, sed etiam humani-
 tatis ejus. Et manifestum est, quod speciali titulo
 Dominus noster est, quandoquidem emerit nos sibi
 servos sanguinis sui pretio, & dominum nostri
 acquirere voluerit crucis & mortis suae merito, de
 hostibus iniquis qui possidebant nos per tyranni-
 dem redimens & eripiens nos. Forsitan ideo hic
 Psalms incipiens, *Domine, Dominus noster*, inscri-
 bitur apud sanctum Hieronymum, *Videri oro tor-
 tularibus*. Quia nimirum Christus Filius Dei, ut
 fieret specialis Dominus noster, venit in hunc mun-
 dum, & in crucis torcular calcari voluit, ut pretium
 redemptionis nostrae exprimeret, sanguinem illum
 quo aspersit vellem humanitatis suae. Nec ibi tam
 victus fuit quam victor, nec tam calcatus quam
 calcans, quia peccatum, demouem, infernum, &
 omnes hostes nostros ibidem calcavit, & victoriam
 reportans nos sibi acquisivit; ita ut nomen nobis
 gloriosum sit, *Populus acquisitionis*. Ideo & in Ba-
 ptismo sanguine ejus aspersi & abluti ejus domi-
 num profitemur, nostramque servitutem, dum ad
 januam templi in aures nostras baptifantis digiti
 immittuntur, in signum quod aperta esse debeant
 ad omne mandatum Domini nostri, & promptae ad
 obedientiam: sicut olim ad ostium domus subula
 perforabatur auri servo, ad perpetuae servitutis in-
 ducium. Idcirco etiam saepe jubemus repetere; *Credo
 in Jesum Christum Dominum nostrum*, ut sumus me-
 mores servitutis nostrae.

Secundo, videamus quod sit illud Nomen de quo

dicimus ei; *Quam admirabile est nomen tuum*. Et
 quidem frequenter facris in litteris per nomen Dei
 non aliud intelligitur, quam divina ipsa perfectio-
 nes, majestas, potentia, sapientia, bonitas: sic nomen
 ejus sanctificari dicitur, dum haec ejus perfectiones
 ubique celebrantur, & sanctitas ejus praedicatur; &
 nomen ejus admirabile gloriosum, justum, omni-
 potens dicitur, quia Deus est admirabilis, justus
 gloriosus, omnipotens, & ut talis a nobis colatur &
 celebratur. Attamen cum hic Psalmus de Messia &
 Christi gloria agat, recte per nomen ejus, nomen
 Jesus ei in Circumcisione inditum accepimus. Fi-
 lium ergo Dei in humana natura alloquentes dici-
 mus; Admirabile est hoc nomen tuum, nomen
 Jesus, multis titulis specialiter tuum.

Primo, hoc nomen specialiter illius est, quia illi
 proprium est, ad hanc divinam personam in hac na-
 tura humana significandam impositum. Non enim
 est nomen commune & appellativum, aut meta-
 phoricum, sicut alia ipsi accommodata. Nomen,
 Christus, commune etiam est Regibus & Sacerdo-
 tibus, propter unctionem: Nomina alia, Pastor,
 Agnus, Leo, Petra, Ostium, Via, translata sunt &
 accommodata, aliquam in illo proprietate de-
 signantia. At nomen Jesus nomen proprium est, &
 ita illi proprie convenit, ut licet forsitan secundum
 sonum & syllabas materiales aliquibus impositum
 fuerit, non tamen nisi quia figuram illius gerebat.
 Et nulli alteri competit hoc nomen secundum per-
 fectam suam significationem, vim & efficaciam,
 quia ipsi soli competit ratio nominis indicata per
 Angelum. *Vocabit nomen ejus* Jesum, *ipse enim jal-
 vum facies populum a peccatis eorum* Matth. 1.1. Ipse
 solus auctor est salutis spiritualis aeternae, univ-
 ersalis, & ideo perfecta hujus nominis significatio ipsi
 soli competit.

Secundo, dicimus illius esse nomen, quia a Patre
 aeterno ipsi specialiter impositum, nec ulla creatura
 in caelo, aut terra, aut sub terram, digna erat illud
 imponere; non Angelus, non Joseph, non Maria. Hi
 si nomen illud pronunciarunt, vel in Circumscio-
 ne, vel antea non a se illud nominarunt, sed a Deo
 Patre acceptum, qui nomen hoc praescripsit solus
 cognoscens perfecte nomina hujus dignitatem, sol-
 us habens jus proprium & auctoritatem ad impo-
 nendum nomen, quia solus habens jus & auctori-
 tatem in illum cui imponebatur. Quod si magnum
 fuit Abraham, a Deo nomen suum mutari, magnum
 quae quod Jacob Isaac ab Angelo est nuncupatus,
 ob heroicam luctam; magnum quoque quod Si-
 mon vocatus fuerit Petrus, ob fidei firmitatem:
 quanto majus est quod ipsi a Patre perfecte digni-
 tatem ejus agnoscente nomen super omne nomen
 sit impositum, & ejus jussu per Angelum Mariae &
 Josepho insinuatum?

Tertio, Nomen Jesus, Nomen illius speciali
 titulo est, quia ab ipso acquisitum, non enim gra-
 tis impositum est a Patre, sed ob praevia merita sua.
 Ab illo morte & sanguine tanquam caro pretio
 emptum

Nomen
 Jesus
 Christo
 speciali-
 ter con-
 venit.
 1. Quia
 illi pro-
 prium.

2. Quia
 a Patre
 imposi-
 tum.

3. Quia
 illud ac-
 quisitum
 sanguine
 & morte
 sua.

emptum est. Tuum ergo, & verè tuum, & merito tuum. Unde nec voluit illo nomine insigniri, nisi cum jam sanguinem inciperet fundere in circumfione: ut sic jam inciperet mereri, officium inchoans Salvatoris, per aquam & sanguinem in hunc mundum introeundo; postmodum iterum per aquam & sanguinem ex hoc mundo exundo, quia sine sanguine non fit redemptio, aut salvatio. Jam nomen illud in carne ipsius exarat recentè caractere stylus & culter circumfionis; sed ultimos illi, perfectèque colores addet in cruce, per acumen clavorum & lanceæ, & per sanguinem lateris, o Domine Dominus noster, quam caro tibi stat pretio hoc nomen, quod toto perfuso sanguine acquirere voluisti. Non ergo casu, aut fortuito, aut gratis nomen illud tibi obigit, sed toto rigore justitiae. Tuum est sic pro illo in tabula crucis pretio promptè perfoluto.

Quarto, Nomen IESU, ipsius esse specialiter ex eo etiam dicimus, quod specialiter in illo gloriatur. Nomina quæ à parentibus dantur, vel ex origine alicui competunt, non ita æstimantur, nec ita à titulum gloriæ cedunt, sicut illa quæ à aliquo hericoe acquisita sunt, & gloriose parat. In hoc autem nomine, tamquam glorioso victoriæ titulo & omine, ita gloriari voluit, ut capiti suo affigi illud voluerit & trophæo crucis. Et quamvis Iudæi conati fuerint illud delere hoc obliantes apud Præsidem; tamen speciali providentia factum est, ut id non impetrarint, quia huic gloriæ titulum, IESUS NAZARENUS, triumphali columnæ indelebiter affixum, voluit ab omnibus Nationibus agnoscere. De qua re Prophetiam præcessisse agnoscit S. Aug. in titulo Psalmi 77 ubi habetur. *In tituli inscriptione ne disperdas.* Quod de titulo crucis in religit quasi prævidetur. David Iudæos illum honoris titulum conatos disperdere, sed frustra, & ideo Psalmum suum sic inscripserat. Neque verò solum illo gloriari voluit in cruce, sed & gloriabitur totà æternitate. Est enim nomen hoc, nomen æternum, in quo secum electos suos vult gloriari. Et nonnulli existimant in capite ejus inscriptum fore in die judicii & tota æternitate, IESUS NAZARENUS. Sicut enim in manibus & pedibus reservat cicatrices in coelo, sic putant & in fronte nomen istud inscriptum retinere in symbolum amoris pro electis, in symbolum consulationis pro reprobis. Cum hoc symbolo apparuit quondam B. Egmundo adhuc puero, & dixit ei: *Hoc nomen eris dicens & memoriale tuum in æternum.* Sic legitur in ejus vita apud Suetonium.

Declaremus nunc ulterius, cur nomen istud dicatur *Admirabile*. Ad id intelligendum meminisse decet inter cætera pueri nati, & nobis dari nomina illud recenseri, *Admirabilis: Vocabitur, inquit, nomen ejus Admirabile.* Nempe cum Christus fuerit Deus & homo, quod antea fuit inauditum, humilis & sublimis, parvulus & immensus, mortalis & immortalis, omnia ista in hoc nomine compre-

henduntur. Unde & Angelus Christi personam representans dum apparuit Josue inquirenti nomen ejus, respondit: *Quid quæris nomen meum, quod est Admirabile?* Jud. 13. Utique, sicut admirabilis fuit Christus in omnibus in conceptione de virgine, in Nativitate sine Matris dolore, in vita sine peccato, in miraculis, in Transfiguratione, in Passione, Resurrectione, Ascensione; ita ab ipso, tum ab Apostolis & successoribus eorum in finem usque sæculi. Deinde admirabile est nomen ejus, quod est super omne nomen, in quo solo oportet nos salvos fieri; nec enim aliud datum est nomen sub cælo. Dicitur autem nomen IESU esse super omne nomen tuum quia excellit omne nomen, sive Angelorum, sive hominum; tum quia complectitur in se omnia alia nomina et adscripta, qualia sunt. *Verbum Dei, Filius Patris, æternitas æterna,* & similia quæ secundum divinitatem ei competunt; sive etiam ea quæ secundum humanitatem ipsi conveniunt, *Magni consilii Angelus, Pater futuræ sæculi Principis pacis,* & similia. Denique hoc est primum nomen in libro prædeterminationis divinæ, in libro vitæ, post quod sequuntur nomina aliorum electorum, quia in ipso & per ipsum electi sunt. Potest ergo merito dicere: *In capite libri scriptum est de me. Plal. 39.* Admirabile ergo est nomen ejus in cælis, imo & ejus magnificentia elevata est super Cælos, & in nomine IESU omne genu flectitur etiam celestium.

Admirabile quoque est in universa terra, quia cum humiliaverit se Christus usque ad mortem, exaltavit illum Pater, exaltavitque nomen ejus: ut jam non amplius ut olim dicitur: *Notes in Iudæa Deus, & in Iherusalem nomen ejus:* sed etiam canitur: *A Solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini. Pl. 75.* Et iterum: *Cantate Domino omnia terra, & benedicite nomini ejus, annunciate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus, Pl. 75.* inquit David. Idem gloriare volens nomen Domini, postquam ad laudem invocasset cælum cum Angelis; firmamentum cum sole, luna & stellis; deinde ærem cum nive, grandine, ventis, & volucris; ulteriusque montes & colles cum arboribus, & universis germinibus, cum animalibus, serpentibus, draconibus, abyssis; cum aquis: tandem ad rationales animas vocè convertens, omnis conditionis, ætatis, & sexus ad laudem invitat, & concludit: *Reges terre, & omnes populi, Principes & omnes iudices terre, & juvenes & virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius. Plal. 148.* Exaltatum est admirabiliter in cælis, à Deo ab Angelis: exaltatur & in terra ab hominibus cujuscumque status. Illi Pontifices suas tiaras & infulas, illi Reges sua sceptrà, illi Principes sua diademata, illi nobiles suam purpuram & stemmata, adorantes subternunt, illius laudes decantant chori sacerdotum & virginum, Monachorum & Monialium, & Religiosorum omnis ætatis & sexus, ex parte cælestium,

Cur admirabile in universa terra.

terreftrium, & in infernum illi humillimè genu flexentes in officiis quotidianis.

S. Gertrudis virgo pientissima, cum feria quarta post Dominicam Palmarum inchoaretur Missa; In nomine Jesu omne genu flexatur. ipsa ex intimo affectu cordis in honorem nominis ipsius dignissimi genua flecebat, ad suppletionem omnium in quibus ipsa unquam neglexerat Dominum debita reverentia honorare. Quod cum sensisset Dominum benignè acceptare, fixit secundo genua. in illo verbo, *Celestium*, pro suppletionem omnium quæ sancti jam in Cælo Dominis conregnantes unquam neglexerunt in laude Dei. Viditque omnes sanctos quasi exurgentes cum maxima gratitudine in laudem Domini, quod hanc gratiam Gertrudi contulisset, & orabant pro ea. Tertio in verbo illo, *Terrestrium*, iterum flexit genua pro suppletionem omnium quæ universalis Ecclesia neglexit & negligit in laude divina. Tunc Filius Dei benignè hilaritate reddidit ei fructum totius devotionis, quæ sibi ab universa Ecclesia offerrebat. Quarto in verbo illo, *Inferorum*, similiter genua flexit pro suppletionem omnium quæ neglexerunt qui sunt in inferno damnati. Tunc Filius Dei exurgens & stans coram Patre ait: Hoc meum est, quia cum Pater omne iudicium mihi dederit, ego iusto iudicio cruciatibus, eos deputavi æternis. Ideoque hanc suppletionem tantopere gratam habeo ab illa, quod remunerationem humanus non capit intellectus, sed in futurum ei reservatur, donec capax æternæ beatitudinis efficiatur. Hæc l. 4. In sinuat pietatis c. 24.

Quæritur sancta Gertrudis genua flexu.

Conclusio.

Concludamus, & dicamus non solum in cælo & in terra, sed & in inferno admirabile esse nomen istud & terribile. Nam de illo verum est, quod in oratione Manassis dicitur: *Conclusisti abyssum, & signasti eam nomine tuo laudabilis & terribilis.* Nempe nomen istud admirabiliter terret spiritus tenebrarum, & nomine illo velut clave Davidica, & velut sigillo indelebili, portas inferi obferat, ne spiritus illi nequam pro libitu erumpant in damna hominum. Unde ipsi dicunt: *Quid nobis & tibi Jesu Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos.* Matt. 8. Et rogabant ne imperaret illis, ut in abyssum irent. Luc. 8. Nempe adventus Salvatoris qui eos religare debebat & religare ad infernum, nullum eos torquebat; tormentum que vocant, quod non permittantur libere in perniciem hominum erumpere, eos ad malum infigere possidere & vexare. Et hanc libertatem videntes sibi adini à Jesu, seque expelli ab illo & corporibus & mentibus hominum, timebant, relegari in abyssum, ubi accidentaliter eorum poena augetur; diciturque hoc esse ante tempus eos torquere, quia ante tempus iudicii hanc in abyssum relegationem, & imperii sui eversionem non expectabant. Sicut ergo tunc Christus presentia sua legionem demonum hominem Gerasenum possidentem valde torquebat, ita ut rogarent mitti in porcorum gregem eodæ exire: ita idem suo nomine in finem usque sæculi eos torquebit, expellens virtute nominis sui per-

ministros suos invocati millena millia & corporibus & mentibus hominum, & quos voluerit relegans in abyssum, sicque nomine eam concludens & ligans, ne ultra sine eius permissione egrediantur & nocent. Propterea igitur admirabile est nomen Dei in universa terra, & laudabile ac gloriosum in cælo, terribile verò & summe exosum in inferno.

DE EODEM NOMINE JESU.

Dominus nomen suum & memoriale suum in desolatio animæ. lla. 62.

Nomina ideo hominibus indidolent, ut sint **LECTIO** memoriale quoddam repræsentativum rei præterite, vel etiam præannunciativum & prognosticum rei futuræ. Sic Moyses circumferret, ut hoc nomine suo memoriam circumferret, quod de aqua extractus fuisset in infantia. Repertum enim in flumine infantem sibi afferri iussit filia Pharaonis, & adoptavit illum, vocavitque nomen ejus Moyses, dicens quia de aqua tui sum. Exod. 2. Sed etiam erat hoc nomen prognosticum rei futuræ, & divinæ inspiratione ei dabatur: faulo omine, quia de aquis afflictionum extracturus erat filios Israël, & per aquas maris rubri sicco pede eos translaturus in terram promissam. Sic etiam Jacob hoc nomen accepit, ut memoriam circumferret lucæ, quam in utero cum fratre iniveterat, cujus ex utero egredientis plantam tenebat, unde Jacob, id est, supplantator. Prognosticum etiam erat futuri, quia in primogenituræ benedictione debebat fratrem prævenire, & quoddammodo supplantare. Unde de illo dicit Esau: *Iuste vocatum est nomen ejus Jacob; supplantavit enim me in altera vice: primogenita mea auersit, & unum secundæ surripuit benedictionem meam.* Gen. 27. Sic qui prius Abram vocabatur, Abraham à Domino vocatus est, Gen. 17. ut memoriâ circumferret promissionis divinæ, quâ ei pollicitus fuerat Deus, quod Pater foret multarum gentium. Sic & Simon Petrus à Christo est vocatus, Matth. 16. ut semper memor confessionis fidei, quam nomini totius Collegii Apostolici fecerat, quæ petra & fundamentum esse debebat totius Ecclesiæ ædificandæ. Sic denique Christo Domino impostum est nomen Jesus, ut sibi esset memoriale redemptionis & salutis totius orbis peragenda; nobis autem memoriam æterni amoris ejus, & omnium mysteriorum ex illo amore procedentium. Videamus id in particulari.

Primo igitur non in Jesus, Memoriale est Incarnationis, Nativitatis, Circumcisionis, Oblati omnis in templo, & aliorum mysteriorum infantia Filii Dei. Reducit enim nobis in memoriam omnia illa mysteria, in quibus lux quædam initialis, & radioli salutis & gratiæ ab hoc nomine promicant, & piæ animas illustrant & lætificant. Quanta lætitiâ affectit hoc nomen MARIAM in die Conceptionis & Incarnationis ejus, dum audit ab angelo: *Luc. 1. Ecce concipies, & paries filium, & vocabitur nomen ejus JESUM?*

Nomen Jesus est memoriale mysteriorum infantia filii Dei.

JESUM? Heius gaudii etiam paulo post particeps factus est. Joseph ab eodem Angelo, dicente ei: Noli timere accipere MARIAM conjugem tuam, quod animam in ea natum est, de Spiritu sancto est; Pariet autem filium, & vocabit nomen eius JESUM: ipse enim salvum faciet populum a peccatis eorum. Matth. Quodnam posset esse latius nuntium? In pronuntiatione hujus Nominis lux orta est iusto & rectis corde letitia, MARIA scilicet & Josepho. Deinde quanta lux, quamque purum gaudium ex hoc nomine auditio Pastorum est insutum, dum in die Nativitatis: Angelus iterum proclamavit: Evangelizo vobis gaudium magnum, natus est vobis hodie Salvator. Luc. 2. Ulterius in die Circumcisionis, dum nomen ab Angelo vocatum ab aeterno Patre impostum, puero huic ex mandato Patris caelestis impostum declaratur, quo modo gaudium perfulsus putas: omnes ibidem praesentes? Denique, in oblatione ejus in templo facta, dum Simeon exultat in Deo suo, & canit, *Viderit oculi mei Salvatorem tuum*, Luc. 8. sive JESUM tuum; exultant: & omnes Iusti qui expectabant redemptionem, & consolationem Israel, poteruntque dicere cum Propheta: *Ego autem Domino gaudebo. Et exultabo in Deo Jesu meo.* Abac. 3. Itaque omnia infantiam illerit a, in quibus Nomen Jesu, Nomen Salvatoris, vel Salvatoris insonat, plena fuit letitia. Et haec omnia nobis rememorat Nomen Jesu pie pronuntiatum desideria. Iustorum nobis iterum ob oculos propenside oque merito de illo nobis Propheta dicit: *Domine, nomen tuum: Et memoriale tuum in desiderio anime, Anima mea desideravit te in nobis, sed Et manet deprecordia mea vigilabo ad te Isai. 26.*

Nomen
Jesu est
memoriale
omnium
mirabilium
vitiis.

Secundo, Memoriale est totius vitae ejus, & omnium mirabilium quae in vita egit, omnia enim illa virtute nominis sui peregit, quandoquidem in illo & commissio Patris in hoc nomine continebatur, nec erat aliud Nomen in quo oportebat salutem dari, daemonia ejici, sanitari agros restitui, mortuos suscitari, peccatores converti. Unde potestatem quam a Patre habuit, Apostolis & credentibus communicans, & Nominis sui eam infallibiliter annexam infirmas, dicit: *in nomine meo daemonia ejiciens, linguis laquentur novae, serpentes tollent, Et si mortiferum quid biberit non nocuabit, super agros manus imponens, Et bene habebunt.* Marc. 16. Propterea Petrus cum claudum sanaret ad speciosam portam Templi, ait: *In nomine Jesu Christi Nazareni surge, Et ambula.* Et postmodum Judaeis mirantibus, ait: *Viri Israelitae, quid admi animi quae vestra virtute aut potestate hunc fecerimus ambulare. Deus Patrum nostrorum glorificavit filium suum Jesum, Et in fide Nominis ejus, hunc quem videtis Et noscitis, confirmavit nomen ejus. Act. 3.* Id est per fidem quam habemus nomen ejus, hunc claudum consolidavit, & sanavit nomen ejus. Sed & virtute Nominis Jesu facta est Pauli conversio, & per illum totius orbis: Unde apprensus ei Dominus, dicit: *Ego sum Jesus quem tu persequeris,* quibus verbis mare ejus animum commovit. Et postea de illo Ananiam Christus alloquens, subdit:

Vas electiois est mihi, ut portes nomen meum coram gentibus Et Regibus Et c. Act. 9. Nomen ergo istud Regibus & populis insinuatam a Paulo, animos eorum converterit & manifestavit. Itaque hoc Nomen Jesus, Memoriale est omnium prodigiorum, tum ab ipso Jesu dum in terris conversatus est, paratorum, tum eorum quae Apostoli virtute Nominis illius paratarunt. Si enim virtute Nominis Dei Virge Moyses inscripserit in Aegypto mira edita sunt; multa a Christo & Apostolis virtute sacratissimi Nominis Jesu edita. Orbis agnoscit: Et Nomen hoc quoties illud repetimus, Christi vitam ejusque miracula nobis representat, tamquam Memoriale factum, quod Jesus fons sit salutis, cuius manus & membra, hilitus & loquela, lachrymae & saliva, vestis & fimbria salutem pariebant, ita ut in omnibus ejus membris scriptum hoc legere quilibet possit, JESUS & SALVATOR, sive ut Propheta loquitur, DEUS SALUTIS MEAE.

Nomen
Jesu est
memoriale
morsu Et
Passionis
ejus.

Tertio, Memoriale est Mortis & Passionis ejus, quia per illa hoc Nomen meruit, humilians semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis: ita ut propterea in cruce Nomen istud tamquam memoriale inscribi voluerit capiti suo. Et sicut olim summus Sacerdos offerens sacrificium Thiarum caput tegebat, ex qua Nomen Dei Tetragrammaton & ineffabile dependebat, aurea incisum laminae, si ontis ejus imminens. Ita Christus Dominus Sanguinis sui purpura, quasi Pontificali veste, indutus, dum sacrificium offert in cruce, Coronam spinarum quasi Thiarum caput tegit, & supra illam appeni voluit nomen gloriae suae. JESUS NAZARENS, ut impleteretur illud per Spiritum S. non solum de Pontifice antiquo, sed & de ipso praedictum: *Magnificenti in diademate capiti ejus.* Sap. 18. Et sic nomen illud magnificum memoriale est aeternum, non solum passionis, sed & gloriae ejus quam per crucem & passionem acquisivit. Etenim quia humiliavit se usque ad mortem, *Deum exalta vultum, Et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium Et infernorum, Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris Philip. 2.* Ideo in cruce nomen istud scriptum legitur, Hebraice, Graece & Latine; a quibus tribus linguis omnes aliae originem ducunt, & ad aliquam illarum omnes referuntur.

Itaque dum dicit Propheta: *Domine nomen tuum Et memoriale tuum in desiderio anime,* videtur velle dicere, Domine summo potere exopto ut nomen tuum anime meae omnibusque piis animis insculpatum, tamquam Memoriale factum. Incarnationis tuae & Nativitatis, tamquam Memoriale Circumcisionis & pro nobis fusi Sanguinis, tamquam Memoriale Vitae admirabilis in prodigiis, tamquam Memoriale Crucis tuae & Mortis, tamquam Memoriale Gloriam tuam & Exaltationis.

Est memoriale
excitati-
onis fidei.

Quarto & postremo dicamus Nomen Jesu esse Memoriale excitationis in nobis fidei, spei & charitatis. I. Fidei, quia dum illud adimus, excitatur in

nohis viva fides, qua credimus Filium Dei verum esse: hominem à Patre missum, à Spiritu S. unctum, gratiae & salutis nostrae actorem. Ideo dicebat Apollolus: *Nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto.* 1. Cor. 12. Quia ex vera fide nemo potest id pronuntiare, ita ut profit ei ad salutem hanc invocatio, nisi Spiritu S. impellente. Et contra dicit S. Joannes: *Omni Spiritu, qui solvit Iesum, ex Deo non est.* 1. Joani. 4. Nempe Iesus censetur quid compositum & colligatum ex Deitate & Humanitate, per vinculum unionis hypostatice, qui ergo hoc compositum solvit, negans vel esse Deum, vel Homine, hic ex Deo non est: qui autè viva fide agnoscit Iesum, utcumque agnoscit in eo, & censetur ex Deo natus, at dicit ibidem Joannes. 2. Nomen Iesus excitativum est spei, quia hoc Nomen in quo est nobis salus. Unde rectè de Iesu dicitur: *Sperant in te, qui non fuerunt nomen tuum.* Pl. 9. Et iterum: *Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius.* Pl. 39. Deniq; & illud uniusquisq; cum veritate pronuntiat: *In te Domine speravi, non confundar in aeternum, propter nomen tuum deduces me, & civitates me.* Pl. 30. Et quia hoc fovet spem nostram, ideo oleo comparatur: *Oleum enim lucet, palet, ungit, lux, estus, medicina, inquit S. Bernardus: sic & hoc Nomen lucet praedicationi, pascit recogitatum, lenit & ungit. Quis ergo Nomen istud pie pronuntians non speret? Quis non ad Nomen vitae respicit? Ideo Nomen Iesus agonizantibus solet proponi, quia tunc pusillanimitate, torpore, diffidentia tolet premi cõtra mortis tenebras conflantes huius autem Nominis pia invocatio ad caliginem & mentis gravitatem, ad pusillanimitatem & diffidentiam dissipandam efficacis est. Et certè quicumque huic Sanctissimo Nominis in vita affectu fuerit favorenti & praesidium experti sunt, illud pronuntiantes in morte.*

Nomen Iesus oleo comparatur.

Nomen Iesu in morte invocatio efficax. Blotus in Mosis spiritus.

Sic de S. Mechilde legimus, quod luctans cum extremo morbo, non aliud repetere & resonare, quam haec verba, in dilectissima affectione: *Iesu bone, Iesu bone.* Unde & apparuit ei Dominus Iesus, & dixit: *Veni benedicta tui matris, spide regnum tui patris à constitutione mundi.*

Sic & S. Ludovicus Rex, cum in extremo spiritu ageret, ut omnem diffidentiam & pusillanimitatem depelleret, pronuntiabat viva spe: *In conspectu Angelorum spallata tibi Domine. Et confitebor nomini tuo.* Pl. 137. quibus in verbis expiravit.

Sic & S. Paulus cum capite plexus foret, nihilominus nomen Iesus resonabat, cum quo mors ei suavis erat. Nam caput à corpore separatum, res dicitur de disse salus, tertio pronuntiando nomen Iesus, unde & tres ibidem fontes eruperunt, qui adhuc Romae ostentantur. Sic docebat omnes Christianos in Christo Iesu renatos fonte Baptifmatis, hoc nomen salutis usque ad extremum spiritum semper in ore & corde debere gerere, tamquam nomen vitae & calcari spei.

3. Hoc nomen est Memoriale excitativum amoris & charitatis. *Oleum effusum nomen tuum, Cant. 1.*

dicebat sponso sponsa, *ideo adolefcentula dilexerunt te nimis.* Ergo ab hoc nomine amor & dilectio. Utique nomen est rememorans nobis omnia divina beneficia, & ideo amorem in nobis excitat amoris divini rependendum, à quo omnis in nos gratia promanat. Triplex nobis memoriale amoris sui reliquit nobis Pater noster Christus Dominus: nimirum corpus suum, sanguinem suum nomen suum amantissimum. Haec in nobis continuo excitare debent & fovere caritatem. Unde congit unumquemque cum Psalmista Iesu Domino nostro toto affectu dicere: *Benedic anima mea Domino, & omnia interiora nominis sancto eius. Benedic anima mea Domino, & noli oblivisci omnes retributiones eius. Qui propitius est omnibus iniquitatibus suis, qui sanat omnes infirmitates tuas: Qui redimit de interitu vitam tuam: Qui coronat te in misericordia & in miserationibus.* Pl. 102. Horum omnium beneficiorum memoriale est nomen Iesus. Ideo omnibus amantibus & vivunt nomen istud mel est in ore, melos in aure, subitus in corde, ut dicit S. Bernardus, & divinus in quorundam cordis tamquam symbolum, & pignus amoris scriptum fuisse sacra tradunt historia.

Obsecro Domine Iesu, ut tuum nomen istud facratissimum digneris exarare in animis nostris, non litteris materialibus, sed litteris vivis, ut sit signaculum & Memoriale in intellectu nostro, in voluntate, in corde, Memoriale inquam, excitans fidem firmam, spem vivam, charitatem perfectam: Memoriale amoris quem exhibuisti nobis in incarnatione & nativitate, in circumfessione & oblatione, in vita & in morte, ut nos rependamus amorem, testantes illud in desiderio anime, desiderantes te in nocte, sed & mane totis precordis vigilantes ad te; ut nunquam vox peccati & mortis nos comprehendat, sed ambulemus in luce gratiae, salutis, & vitae.

Conclusio.

DE FESTO EPIPHANIE.

LECT. II. triplicita.

Ecce Magi veniunt ab Oriente tero Iohannam, &c. Matth. 2.

Apud Prophetam Aggeum loquens Deus de Adventu Christi in carnem, hac dixit: *Adhuc unum moicum est, & ego commovebo caelum & terram, & mare & aridam: & movebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus. Agg. 2. Quingentis circiter annis existimatur haec Prophetia praefisse Christi Incarnationem, & tamen tempus illud, unum modicum dicitur, quia Prophetis ad aeternitatem Dei elevatis omnia tempora modicum quid sunt, punctum, momentum. Filii novissima hora est, inquit S. Ioannes de toto tempore legis novæ. At S. Paulus cum LXX. legit: *Adhuc semel & ego commovebo caelum & terram.* Heb. 11. Quasi dicat: Commotio semel facta est in veteri lege in Sina; adhuc semel fiet adveniente illo qui novam feret legem. Commotio itaque facta est in caelo & aere, in Nativitate Christi, Angelis descendentibus, & cantantibus*

PARS I. Quoniam fuerint hi Magi.

tibus gloriam Deo, & claritate Deum circumfulgentem, aeremque & Pastores illustrante. Commotio quoque facta est in terra, mari, & gentibus, dum Caisaris edicto, unumquique in suam civitatem proficere cogitur, sive terra, sive mari, in descriptione totius Orbis. Iterum commotio facta est tunc temporis, ut supra insinuavimus, per varia prodigia in caelo, sole, sale. Denique an non hodie commotio in caelo, stella insoliti splendoris apparet? An non & in terra, & in gentibus commotio, dum magno apparatu ab Oriente Gentiles in dromedariis accurrunt, dum etiam magnam commotionem in aula Herodis, & tota Hierosolyma suscitant? Unde sic Evangelista: *Cum natus esset Iesus in Bethleem Iuda, ecce Magi ab Oriente veniunt Iero o'lymam, dicentes: Vbi est qui natus est Rex Iudaorum? Major erit commotio, dum in cruce morietur, & hic titulus ei inscribitur: Iesus Nazarenus Rex Iudaorum.* Unde S. Ambrosius haec verba Aggaei explicans ait: Moverat ante haec caelum & terram, de Aegypto liberans populum, quando in caelo erat columba ignis, terra inter fluctus, murus in mari, via in aqua. Manna de caelo, petra in fontes aquarum. Movit & postea in Passione Domini, quando caelum tenebris obditum, sol refugit, petrae scissae, tumuli aperti, Mortui resuscitati, Draco victus in fluctibus suis vidit piscat oves hominum non solum navigantes in mari, sed etiam ambulantes sine periculo. Itaque & in Passione & in Nativitate, & in Christi per Apostolos facta in universo Orbe Annuntiatione, impletur hoc Aggaei vaticinium. Unde Augustinus lib. 18. de Civit. cap. 33. Movit caelum, Angelorum, & siderum testimonio, quando incarnatus est Christus. Movit terram ingenti miraculo de ipso Virginis partu. Movit mare, & aridam cum & in insulis & in Orbe toto Christus annunciat. Ita moveri omnes gentes videmus ad fidem. Inchoatur ergo haec commotio gentium hodie ad fidem Christi vocatis Magis, dum primo agnoscitur a Gentilibus, cuius nomen est, *Desideratus cunctis Gentibus.* Hi nempe erant primitiae gentium, & quantum eum desiderant, libet ex arcepto longinquo hoc tinete etiam per media discrimina: nec enim erat sine periculo alium quaerere Regem in regia civitate praeter eum qui sceptrum gerebat. Postmodum & cunctae gentes exemplo eorum invitatae, cum maximo desiderio suscipiunt, agnoscentes quod salus sit, vita, felicitasque universorum, & implebitur illud Isaia: *Dedit te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terra.* Isa. 42. Et iterum: *Ecce testem populi deditum, Ducem & Praeceptorem gentibus.* Isa. 55. Haec ergo hodie incipiunt impleri, dum puer recens natus interiori inspiratione, exteriorique luce, testimonium dat Magis ortus sui, divinaeque benedictionis, eos ad lucem & salutem adducere exoptantis; dum & eis interiori praecipit, utique cito accurrere ad te adorandum, Ducem viae exhibens fallibilem, caeleste signum.

Sed in particulari paucis explicemus, quoniam fiat

hi de quibus dicitur: *Ecce Magi; Unde venerint, & ex qua regione, de quibus dicitur: Veniant ab Oriente;* Denique quid & qualis sit illa stella, de qua dicitur ipsi: *Vidimus stellam ejus.*

Quantum ad primum. Exstimant nonnulli ex SS. Patribus, Magiae fuisse deditos, & maleficis, artibusque illicitis; nam & consuetudo & sermo communis Magorum & Magiae nomen in malum interpretatur. Haec fuit sententia S. Augustini serm. 2. de Epiph. Item Origenes lib. 1. contra Celsum, qui dicit: *Viso in caelo prodigio incantationibus suis usus fuisse, ut inteligerent quia significaret; Demones autem iam a Christo superatos concussisse, indeque coniectasse, puerum per stellam designatum, potentiorum esse demonis, ideoque eum adorare decrevisse.* Idem sentit S. I. gnatius Martyr, qui de stella agens, dicit: *Evangelium mundi sapientia, praestigia facta sunt nuga, Magiarumque omnes ritus malitia aboluit.* Idem docet S. Iulianus Martyr. I. cont. Tryphonem: *Magi, inquit, quos sibi dabo in vendicari: ad omnia maleficia, postquam venerunt ut adorarent Christum, videntur ab illo defecisse, redacti in huius potestatem.* Haec sententia si vera est, tanto magis efficacem ostendit gratiam ad haec Christi, quae illos cum daemone commercium habentes, & tenebris tygiis obscuratos, mox ad te adducit, societatis satanicae vincula omnia dirupit, & lucem reddidit. Unde hic dicere libet: O puerum imbellem, sed fortem! O gratiam suavem, sed efficacem! O stellam ejus radiantem & potentem! Merito nomen ejus apud Prophetam vocatur: *Accelera spolia deherere, festina praedari;* Isa. 8. quia antequam scires vocare Patrem & Matrem, diripit spolia satanae, & e faucibus inferi hanc eripit praedam.

Alii interim ex sanctis Patribus hos non fuisse maleficos & incantatores existimant, sed Magos dicit, eo quod fuerint sapientes Astrologi; sic quandoque etiam in bonum Magi nomen solet accipis; siquae vocari soliti sunt Philosophi & Sapientes Chaldaeorum, ut testatur S. Hieron. Dan. 2. Unde de his Magis dicit S. Cyprian. *Astronathemaria vim & dicitur sum noverant Planetarum, & elementorum naturam, & astrorum ministeria: ortu experimentu obserabant.* Sed in hoc etiam divinae gratiae efficacia facit manifesta, quod hi Sapientes mundanam contemnerent sapientiam, agnoscerent & adorem sapientiam veram in infantia; & hunc puerum qui lambit ubera, illum esse credant qui regit sidera. Quocirca eleganter S. Augustinus dicit serm. 1. de Nativitate. *Haec sunt testimonia Nativitatis tuae, Domine Iesu, antequam tibi factus subterverentur calcanti crederent imperant; antequam ventus te iubente siluisset, mortuus te voca te vixisset, sol te moriente palluisset, terrae te resurgente tremuisset, caelum te ascendente paruisset; antequam ista & alia mirabilia, adhuc in manibus Matris portaberis, & Dominus Orbis agnoscebaris.*

Neque verò fuisse solum Sapientes Astrologos, sed & Reges, communis est traditio, licet Scriptura id non exprimat, nec ita certo & indubitanter ex sanctis Patribus constet; quia ordinarie Magorum admi-

Thom. 2. sub fin.

1. Opinio Hos Magos magis deditos fuisse.

2. Astrologos alii dicunt. Anselm. Bada. Rupert. Serm. de Stellis.

3. Was etiam Reges fuisse communis opinio.

nomine eos vocitant, sicut & Evangelica scriptura. Sed communis Ecclesiae sensus & picturae regio eos nomine & apparatu decorat, nec sine fundamento. Etenim ut dicit B. Isidorus de passione Domini, cap. 9. *Magi Reges sibi habuit Oriens*, Plal. 21. quod ipsum isdem verbis dixerat Tertull. lib. 3. contra Iudeos, cap. 9. Immo Cicero libro de divinatione refert, neminem potuisse esse Regem Persarum, qui non prius scientiam Magiam didicisset, quod etiam testatur Philo libro de specialibus legibus. Unde & B. Anselmus eos vocat Reges in cap. 2. Marthae, & Theophilactus Reges Persicos eos nominat. Id quoque confirmari potest ex officio Ecclesiastico, in quo insinuat tunc impletum illud: *Reges Tharsis & insulae munera offerent, Reges Arabum & Sabae dona adducent*. Etceterum illud: *Ambulantibus gentes in lumine tuo*, & *Reges in splendore ortus tui*. Stella nempe quae apparuit splendor est ortus Christi, & lumen est illum designans, ut Reges illi venirent eum adorantes. Quapropter subditur: *Omnes de Sabae venient aurum & ebrius deferentes*; in quo & horum Regum munera designantur. Hunc locum sic Arnobius Carnotensis expresse interpretatur de his Regibus: *Reges Arabum & Sabae a oriente egressi, scilicet stellam in solis luminis genibus curvati, & buxi purpuram defluente, Iesum nostrum pannosum adorantes, dona sacramentalibus venerati sunt*. Adde, dona oblata indigna haud esse Regibus; & quod aperte *thesaurus* dicuntur illa obtulisse, etiam Regum indicat apparatus. Denique non est insolitum in Scriptura, quod Oppidorum Domini Reges vocentur, Gen. 14. nam quatuor Reges adversus quinque dicuntur decertasse, & nominantur illi quinque, Rex Sodomorum, Rex Gomorrhae, Rex Adamae, Rex Seboim, Rex Balae quae est Segor; ita ut quinque civitates quinque Reges haberent. Hoc igitur modo Magistri sapientes & potentes saeculi fuerunt in Oriente Oppidorum aliquorum Reges & Domini.

PARS II.
A qua regione venerint Magi.

Quantum ad secundum, cum dicuntur ab Oriente venisse, saltem certum efficitur Regionem Magorum respectu Ierosolymae Orientalem fuisse: imo proprie loquendo ex illis verbis colligitur regionem ipsorum in Orientali plaga sitam fuisse, ideo enim absolute dicuntur ab Oriente venisse, & vidisse stellam in Oriente. Sicut ergo nos dicimus habitare in occidentali plaga, ita illi in orientali. Sed cum Oriens, cui Iudaea confinis est, vastitatem magnam habeat, an ab aliquo Orientali loco vicino, an a remotis Orientis partibus venerint, ambiguum relinquitur. Multi tamen ex antiquis Patribus ex remotis partibus venisse asserunt, specialiter S. Leo serm. de Epiphania. & tanto clarius mysterii huius magnitudo declaratur, quanto ex remotiori regione eos ad se adduxit, infans isto de praesepio asseritur. Et quidem aliqui ex antiquis eos ex Perside venisse dicunt, quia Magorum auctoritas apud Persas maxima fuit, & eorum consilio omnia regni negotia administrabantur. Huius opinionis

fuit Basilus, & Chrysof. hom. 6 in Matth. Alii dicere quod ex Chaldaea venerint, in qua etiam Magi scientia floruerunt. Huius opinionis est S. Hieron. & Ambros. l. 8. in Lucam. Et forte haec opinio a priore non multum distat, quia sub nomine Persarum etiam Chaldaei comprehendi proprie possunt, cum aliquando idem fuerit regnum Persarum & Chaldaeorum. Interim probabilissimum dicitur, nec ex Perside, nec ex Chaldaea, sed ex Arabia Felice eos venisse, quia haec est regio quae muneribus illis, quae Magi obtulerunt, abundat, & camelis, dromedarisque, qui sunt velocissimi cameli, fertilis est. Consonat istud scripturis iam allegatis: *Reges Arabum & Sabae dona adducent*, Plal. 71. Item: *Dabitur eis de auro Arabia*. Item: *inundatio camelorum operiet eos*, dromedaris, Madian, & Ephra. Omnes de Sabae veniant aurum & ebrius deferentes. Isa. 60. Quae scripturae in hac festivitate impletae indicantur, tum ab Ecclesia in officio suo, tum etiam a SS. Patribus. Unde S. Hieronymus in lra. c. 50. ait: *Madian & Ephraegones sunt trans Arabiam fertiles camelorum, omnique provinciae appellatur, Sabae, unde fuit & Sabae Regina, quae venit sapientiam audire Salomonis*. Huius sententiae est Tertullianus, Iulianus, Cyprianus. Et quia Arabia felix est Persiae vicina, ut etiam interdum sub Persiae nomine comprehendatur, teste Cyrillo Alexandrino lib. 4. in Iliam orat., hinc forte & Patres qui asserunt a Perside venisse, non multum distant. Quod autem dicitur: *Reges Tharsis & insulae munera offerent*, Plal. 71. Item: *Ethiopia praevenerit manus eius Deo*, Coram illo praevenerit Ethiope. Nominem Tharsis interdum significatur mare, ita ut non sit aliud dicere Reges Tharsis, quam Reges qui regnant in insulis maris, & forte aliquis horum Magorum dominabatur in insulis maris, sive sinus Persici, Nominem autem Ethiope metaphoricè intelligitur Ecclesia gentibus congreganda, quia peccatis nigra erat, & tamen Israelis populum erat praeventura, & a Christo mundanda.

Porro non sine mysterio ab Oriente adducti dicuntur Magi isti. 1. ut ait Chrysof. quia unde dies nascitur, inde initium fidei processit, est enim fides lumen animarum. 2. quia ab Oriente initium lumum sumperat peccatum, idololatria, maledictio: conveniens ergo erat ut gratia, fides, & benedictio succedens suam ibidemumeret primordium. 3. ait S. Thomas, quia omnes qui ad Christum veniunt, ab ipso & per ipsum veniunt. Unde dicitur: *Eccc vultus Orientis nomen eius*, Zach. 6. Ab Oriente igitur veniunt ad verum Orientem, & ipse Christus Dux est eis vel via, & terminus viae, quia ab ipso, & per ipsum, & ad ipsum veniunt. Ipse eis oritur, eos ducit, eis se ostendit, eos reducit. Sicut nemo potest videre solem sine praevio lumine solis: sic nec Christi gratiam quisquam potest percipere, sine praevia gratia Christi. Hinc ipse dicit: *Ego sum via, veritas, & vita*, Joana. 14. Via per quam oportet ire, veritas cum qua oportet ire, vita qua oportet invenire. Via

Simila.

Via que excludit omnem aberrationem, veritas que excludit omnem deceptionem, vita que excludit omnem mortem. Hanc Magi viam secuti, hujus veritatis luce instructi & ducti, vitam Orientem invenerunt in suis inmemabilibus. Propterea etiam olim Christiani in Baptismo Satanæ abrenunciantes, vultum & manum vertebant ad occidentem ter excussantes satanam, ad eam regionem conversi. Deinde ad Orientem faciem vertentes, profitebantur se Christo adherere, & cum Sole justitiæ pactum inire, seque incolae esse Regionis lucis. Hæc est nempe Patria Christianorum ad Orientem sita, ad ipsam lucem & Solem, ut olim responderunt quinque Martyres, a Firmiliano Prefecto interrogati de qua forent civitate aut Patria, nec aliam ab eis ullis tormentis potuit vocem extorquere.

*S. Dion.
Ecel. hier.
rar. c. 2.*

*Surinus in
vita S.
Pamphili*

*Pars III
Quæst.
fuerit
stella
quam
viderunt.
S. Thom.
3. p. q. 56.
Art. 7.*

Quantum ad tertium, Stella quæ Magis apparuit, non fuit una ex celestibus, ut multis rationibus probat S. Thomas ex sanctis Patribus. 1. quia illa nunc ab ortu ad occalum, nunc a Septentrione in meridiem ferebatur, quod est contra ordinem cursum stellarum. 2. quia non solum apparebat in nocte, sed etiam de die, quod non est virtus stellarum. 3. quia quandoque apparebat, quandoque occultabatur. 4. quia non habebat continuam motum, sed cum oportebat ire Magos, ibi. cum oportebat stare, stabat, sicut columna nubis in deserto, quia non sursum manens, sed deorsum descendens, Virginis partum ostendebat. Propter hæc igitur aliqui dixerunt fuisse virtutem invisibilem in apparentiam tantum stellæ transformata; immo fuisse Spiritum sanctum, qui sicut super Dominum in specie columbæ apparuit, ita nunc in specie stellæ. Vel fuisse Angelum, qui apparuit Pastoribus in humana specie, Magis autem in specie stellæ. Verum probabilius est fuisse stellam de novo creatam, non in celo, sed in aere vicino terræ, hoc est corpus lucidum & illuminans ex aerea aut elementari materia. Cui nomen stellæ attribuitur vulgari nomine, quia insular stellæ apparebat exterius, sicut & comete aliæque corpora lucida in aere apparentia, helle nomen quandoque obtinent, immo & aer cælium vocatur, alioqui ita de loquendo, cum stella significet corpus celeste, talis non erat hæc stella. Quod vero splendidior sole dicitur ab aliquibus sanctis Patribus, cum & in meridie luceret, non propterea lucem intensiorem, aut perfectiorem habuit, quam sol; quia difficile est credi perfectiorem lucem conaturalem esse alicui interiori corpori, aut datam esse à Deo sine necessitate. Ut autem in meridie luceret, satis erat quod esset terræ propinqua, & haberet lucem valde perfectam, & materiam admodum densam, hoc enim plurimum confert ad magis lucendam. Peracto autem officio, stella istam eandem resoluta est materiam, ex qua à Deo formata fuerat.